
Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca

 RESOLUCIÓ d’11 de gener de 2024, del conseller 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, per la qual es ratifi-
quen el cessament i el nou nomenament de president i de 
vicepresident del Consell Regulador de la Denominació 
d’Origen Protegida Xufa de València. [2024/402]

RESOLUCIÓN de 11 de enero del 2024, del conseller de 
Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se ratifican 
el cese y el nuevo nombramiento de presidente y de vice-
presidente del Consejo Regulador de la Denominación de 
Origen Protegida Chufa de Valencia. [2024/402]

De acuerdo con lo previsto en el artículo 7, apartado 3, del Decreto 
222/2007, de 9 de noviembre, del Consell, por el que se establecen 
normas relativas a los consejos reguladores u órganos de gestión de las 
denominaciones de calidad de la Comunitat Valenciana (DOGV 5639, 
18.03.2010), en su redacción vigente, así como en los artículos 7, 9 y 10 
de la Orden 17/2010, de 18 de mayo, de la Conselleria de Agricultura, 
Pesca y Alimentación por la que se aprueba el texto del reglamento de 
la Denominación de Origen Protegida Chufa de Valencia y su consejo 
regulador, (DOGV 6273, 24.05.2010), y tras sesión celebrada el 14 de 
diciembre de 2023 por el Pleno del Consejo Regulador de la Denomi-
nación de Origen Protegida Chufa de Valencia, en la cual fueron acep-
tadas las peticiones de cese voluntario de su presidente y vicepresiden-
te, y tras la posterior votación para designación de nuevos presidente 
y vicepresidente, una vez comunicados estos hechos a la Conselleria 
de Agricultura, Ganadería y Pesca, a propuesta del director general de 
Desarrollo Rural, resuelvo:

Primero
Cesar como presidente del Consejo Regulador de la Denomina-

ción de Origen Chufa de Valencia a Antonio José Gimeno Juliá (DNI 
***8000**), a propuesta del Pleno del Consejo Regulador.

Cesar como vicepresidente del Consejo Regulador de la Denomina-
ción de Origen Chufa de Valencia a Francesc de Borja Espinosa Bayarri 
(DNI ***6511**), a propuesta del Pleno del Consejo Regulador.

Segundo
Nombrar como presidente del Consejo Regulador de la Denomina-

ción de Origen Chufa de Valencia a Francesc de Borja Espinosa Bayarri 
(DNI ***6511**), a propuesta del Pleno del Consejo Regulador.

Nombrar como vicepresidente del Consejo Regulador de la Deno-
minación de Origen Chufa de Valencia a Antonio José Gimeno Juliá 
(DNI ***8000**), a propuesta del Pleno del Consejo Regulador.

El mandato del presidente y vicepresidente lo será solo por el tiem-
po que resta al mandato de los cesados, de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 7, apartado 12, de la Orden 17/2010, de 18 de mayo, antes 
citada.

Tercero
Esta resolución producirá efectos a partir del día siguiente de su 

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformidad con los artículos 112, 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas, y 10, 14 y 46 de la Ley reguladora de la jurisdic-
ción contencioso-administrativa, contra la presente resolución, que pone 
fin a la vía administrativa, se podrá interponer, con carácter potestati-
vo, recurso de reposición ante el conseller de Agricultura, Ganadería 
y Pesca en el plazo de un mes desde su publicación, o bien interponer 
directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de València en el plazo de dos meses.

València, 11 de enero de 2024.– El conseller de Agricultura, Gana-
dería y Pesca: José Luis Aguirre Larráuri.

D’acord amb el que es preveu en l’article 7, apartat 3, del Decret 
222/2007, de 9 de novembre, del Consell, pel qual s’establixen normes 
relatives als consells reguladors o òrgans de gestió de les denominacions 
de qualitat de la Comunitat Valenciana (DOGV 5639, 18.03.2010), en 
la redacció vigent, així com en els articles 7, 9 i 10 de l’Ordre 17/2010, 
de 18 de maig, de la Conselleria d’Agricultura, Pesca i Alimentació, 
per la qual s’aprova el text del Reglament de la Denominació d’Origen 
Protegida Xufa de València i el seu consell regulador, (DOGV 6273, 
24.05.2010), i després de la sessió celebrada el 14 de desembre de 2023, 
pel Ple del Consell Regulador de la Denominació d’Origen Protegida 
Xufa de València, en què van ser acceptades les peticions de cessament 
voluntari del seu president i vicepresident, i després de la posterior vota-
ció per a designació de nou de president i vicepresident, una vegada 
comunicats estos fets a la Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, 
a proposta del director general de Desenvolupament Rural, resolc:

Primer
El cessament com a president del Consell Regulador de la Deno-

minació d’Origen Xufa de València d’Antonio José Gimeno Juliá (DNI 
***8000**), a proposta del Ple del Consell Regulador.

El cessament com a vicepresident del Consell Regulador de la 
Denominació d’Origen Xufa de València de Francesc de Borja Espino-
sa Bayarri (DNI ***6511**), a proposta del Ple del Consell Regulador.

Segon
Nomenar com a president del Consell Regulador de la Denomina-

ció d’Origen Xufa de València Francesc Borja Espinosa Bayarri (DNI 
***6511**), a proposta del Ple del Consell Regulador.

Nomenar com a vicepresident del Consell Regulador de la Deno-
minació d’Origen Xufa de València Antonio José Gimeno Juliá (DNI 
***8000**), a proposta del Ple del Consell Regulador.

El mandat del president i vicepresident ho serà només pel temps que 
resta al mandat dels cessats, d’acord amb el que es preveu en l’article 7, 
apartat 12, de l’Ordre 17/2010, de 18 de maig, abans esmentada.

Tercer
Esta resolució produirà efectes a partir de l’endemà de publicar-se 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

De conformitat amb els articles 112, 123 i 124 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administraci-
ons públiques, i 10, 14 i 46 de la Llei reguladora de la jurisdicció con-
tenciosa administrativa, contra la present resolució, que posa fi a la via 
administrativa, es podrà interposar, amb caràcter potestatiu, un recurs 
de reposició davant del conseller d’Agricultura, Ramaderia i Pesca en 
el termini d’un mes des de la publicació, o bé interposar directament un 
recurs contenciós administratiu davant de la Sala Contenciosa Adminis-
trativa de València en el termini de dos mesos.

València, 11 de gener de 2024.– El conseller d’Agricultura, Rama-
deria i Pesca: José Luis Aguirre Larráuri.


		2024-01-25T13:50:55+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




